

Số: 12 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2018-2020

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng Nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Văn bản số 2187/BXD-QHKT ngày 15/9/2017 của Bộ Xây dựng về việc thực hiện Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Thông báo số 645-TB/TU ngày 28/12/2017 của Thường trực Tỉnh ủy về thông báo ý kiến tại cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy ngày 27/12/2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên, giai đoạn 2018-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quan điểm, mục tiêu, định hướng và giải pháp được xác định tại Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên, giai đoạn 2018-2020;

- Thực hiện thí điểm Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên giai đoạn 2018-2020 theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 2187/BXD-QHKT ngày 15/9/2017.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc cụ thể, kế hoạch và lộ trình thực hiện, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- Đảm bảo phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên trong quá trình thực hiện Đề án.

- Triển khai thực hiện thí điểm theo Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên giai đoạn 2018-2020 đảm bảo bám sát định hướng quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch phát triển ngành và lĩnh vực liên quan đến xây dựng điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện để hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội gắn với quá trình đô thị hóa, tránh lãng phí nguồn lực đầu tư.

II. NỘI DUNG, THỰC HIỆN

1. Kế hoạch và lộ trình thực hiện

a) Năm 2018

- Hoàn thành nhiệm vụ rà soát và quyết định điều chỉnh bổ sung: Quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới; quy hoạch phát triển ngành và lĩnh vực liên quan đến xây dựng điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên.

- Hoàn thành lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Hàm Yên.

- Lựa chọn và hoàn thành nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên.

b) Giai đoạn 2019 -2020

- Triển khai thực hiện theo quy hoạch vùng huyện đã được phê duyệt.

- Lập dự án đầu tư xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên. Thực hiện đầu tư xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá và nhân rộng ra các huyện còn lại giai đoạn sau 2020.

2. Nguồn lực thực hiện: Kinh phí thực hiện đề án từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đối ứng ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp theo quy định pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên tham mưu, đề xuất nguồn vốn thực hiện các nội dung liên quan đến nhiệm vụ rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch và lập nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện trong quá trình thực hiện Đề án.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên và các xã trên địa bàn huyện Hàm Yên trong quá trình lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch chi tiết và lập dự án đầu tư xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện thí điểm Đề án (thời điểm quý IV/2020).

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì phối hợp với các ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên:

+ Hướng dẫn các xã trên địa bàn huyện thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới đã được duyệt;

+ Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển ngành và lĩnh vực liên quan đến xây dựng điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện.

+ Tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng huyện.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên lập quy hoạch chi tiết các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất, các khu vực phát triển dân cư mới, khu tái định cư tập trung trên địa bàn xã; hướng dẫn áp dụng các chỉ tiêu hạ tầng kỹ thuật – xã hội được đầu tư trong quá trình thực hiện Đề án.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Định hướng giúp Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên xác định rõ vùng sản xuất nông nghiệp tập trung phù hợp với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trong đó quy hoạch sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực có thế mạnh, lợi thế phát triển của huyện.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên cụ thể hóa các chức năng về dịch vụ sản xuất nông nghiệp tại các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thực hiện nhiệm vụ rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch và lập nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện trong quá trình thực hiện Đề án.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Tham mưu, đề xuất cân đối bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai Đề án; lồng ghép nguồn vốn để hỗ trợ đầu tư các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên.

5. Sở Giao thông vận tải

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên rà soát, cập nhật quy hoạch mạng lưới giao thông trên địa bàn huyện đảm bảo kết nối giữa các trục giao thông chính với các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất tạo sự kết nối giữa sản xuất chế biến và tiêu thụ.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thực hiện nhiệm vụ rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch và lập nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện trong quá trình thực hiện Đề án.

6. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thực hiện nhiệm vụ rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch và lập nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện trong quá trình thực hiện Đề án.

- Tham mưu, đề xuất cân đối, lồng ghép nguồn vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp, cơ sở hạ tầng thương mại dịch vụ các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất tại huyện Hàm Yên.

7. Sở Y tế

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên rà soát hệ thống Y tế cấp huyện.

- Tham mưu, đề xuất cân đối, lồng ghép nguồn vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình Y tế trên địa bàn huyện Hàm Yên.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên rà soát hệ thống trường phổ thông trung học, cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn huyện.

- Tham mưu, đề xuất cân đối, lồng ghép nguồn vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình trường học các cấp đạt chuẩn.

9. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Rà soát quỹ đất an ninh quốc phòng và phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên trong quá trình lập quy hoạch xây dựng.

10. Các Sở, ngành liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên triển khai thực hiện Đề án và hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới theo Quyết định 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

11. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương và cơ quan liên quan:

+ Rà soát quy hoạch phát triển ngành và lĩnh vực liên quan đến xây dựng điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện Hàm Yên;

+ Xác định vùng sản xuất nông nghiệp, không gian phát triển cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại, hệ thống hạ tầng kỹ thuật cấp vùng, hệ thống hạ tầng xã hội;

+ Hoàn thành lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Hàm Yên theo quy định.

+ Xác định các điểm dân cư tập trung trên địa bàn xã, tập trung đầu tư xây dựng đáp ứng nhu cầu bố trí dân cư mới đối với khu vực nông thôn ngoài đô thị; thực hiện chỉnh trang, cải tạo các điểm dân cư hiện có, mở rộng và xây dựng khu dân cư, thực hiện cải tạo, mở rộng hệ thống công trình giao thông, cấp thoát nước...đối với khu vực thị trấn, đô thị mới.

- Lựa chọn các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất, lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện; lập dự án đầu tư xây dựng các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã triển khai rà soát quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới và phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đảm bảo phù hợp với chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp, đảm bảo đồng bộ theo Đồ án quy hoạch vùng huyện được lập.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả quy hoạch vùng huyện khi được phê duyệt; thực hiện kiểm tra, tổng hợp báo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2018-2020, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *✍*

- Bộ Xây dựng;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng điều phối NTM TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ các CT MTQG;
- UBND huyện Hàm Yên;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- VP điều phối NTM;
- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu: VT (Hòa).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Quang